Tổ Minh Đăng Quang thế danh là Nguyễn Thành Đạt, tự Lý Hườn, sinh ngày 26
tháng 9 năm Quý Hợi (1923) tại làng Phú Hậu, tổng Bình Phú, quận Tam Bình,
tỉnh Vĩnh Long. Gia đình thuộc thành phần trung nông, hiền lương và trung hậu,
kính tin Phật pháp nhiều đời.

Thân phụ là ông Nguyễn Tồn Hiếu, và thân mẫu là bà Phạm Thị Nhàn. Ngài là
con trai út trong gia đình có năm anh em. Theo truyền khẩu, thân mẫu Ngài
mang thai Ngài đến tháng thứ mười hai mới sanh. Và mười tháng sau, bà đã an
nhiên qua đời mà không hề nhuốm một căn bệnh nào.

Lúc thiếu niên, Ngài có phong cách sống khác biệt so với các anh em trong gia
đình cũng như ngoài xã hội. Ngoài những buổi học hành, lao động phụ giúp thân
phụ, Ngài thường tìm đọc sách, nghiên cứu và ngồi suy tưởng tại một nơi yên
tịnh. Do thiên tư tĩnh lặng ấy, Ngài được phụ thân cho phép dựng một cái cốc
nhỏ trong vườn nhà, để có nơi học hành và suy nghiệm. Ngài vốn có tính tình
điềm đạm hay giúp đỡ mọi người nên rất được lòng người chung quanh.

Năm Đinh Sửu (1937) khi vừa 15 tuổi, Ngài xin phép phụ thân cho xuất gia học
đạo. Sau nhiều lần tra gạn lý do và Ngài đã bộc bạch tận tường những ý định
cũng như mục đích chính đáng của mình, nhưng phụ thân đã dùng quyền làm
cha để ngăn cản với lý do Ngài hãy còn quá nhỏ, không thể đi xa gia đình.

Ngay từ ngày đầu đặt chân đến đất nước Campuchia, thiện duyên đưa Ngài gặp
được một nhà sư người Việt gốc Khmer, nổi tiếng từ lâu về kiến thức Phật đà.
Ngài không ngần ngại quy ngưỡng và thọ giáo trong suốt thời gian tu học tại
đây.

Năm Tân Tỵ (1941) sau bốn năm sống và học đạo nơi xứ người, dốc lòng nghiên
cứu tìm hiểu kinh tạng và đường lối y bát chơn truyền của đức Phật, Ngài nhận
thấy tương đối đầy đủ, cùng với năng lực bản thân, có thể trở về quê hương
hành đạo. Do đó Ngài đã xin phép Thầy mình trở về Việt Nam.

Khi vừa về đến quê hương, chướng lực đầu tiên đã ập đến, chút nợ trần còn
vướng nên Ngài phải trả để tương lai nhân quả được nhẹ nhàng. Đó là việc Ngài
lập gia đình với cô Kim Huê, người đã mang ơn cứu tử nơi Ngài. Tuy nhiên chưa
đầy một năm sau cô Kim Huê từ trần.

Đầu năm Quí Mùi (1943) Ngài trở lại con đường tu học, mạnh dạn đi sâu vào
lãnh vực nghiên cứu để hiểu thêm về đường lối của hai hệ phái Bắc Tông và
Nam Tông.

Ngài trở lại vùng Thất Sơn tìm vào chốn u tịch, hợp với tâm cảnh, để thực hành
sở nguyện suy tầm đó. Sau khi rời Thất Sơn, Ngài qua Hà Tiên dự định một
chuyến ra tận Phú Quốc, nhưng do trễ chuyến tàu nên Ngài ở lại ghềnh mũi Nai,
ngồi tham thiền an trú trong chánh pháp Bát Nhã. Năm ấy Ngài tròn 22 tuổi.

Năm Giáp Thân (1944), Ngài đã ngộ chứng được lối đạo dung hòa kết hợp
truyền thống cao đẹp của hai hệ phái Bắc Tông và Nam Tông để lập nên một
phái Khất Sĩ mang riêng bản sắc Việt Nam. Rằm tháng tư năm ấy, Ngài bắt đầu
truyền khai tư tưởng và lối đạo của mình tại chùa Linh Bửu, làng Phú Mỹ, tỉnh
Mỹ Tho, và đã trở thành vị Tổ đầu tiên của Giáo phái Khất sĩ Việt Nam.